
 
COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 53 del 11/04/2025 

 
 

 

C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A  
Provincia di Catania 

 
O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E 

N. 19 del 14/04/2025 

 
Il Responsabile dell’Area: Dott.ssa Angela Licciardello 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
 
 
 
 

Chiusura uffici comunali nella giornata di venerdì 2 maggio 2025 
 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
PREMESSO CHE 

• in taluni periodi dell’anno, a causa della ricorrenza di festività civili e religiose in giornate 
intervallate da uno o due giorni lavorativi, si registrano numerose richieste di ferie del personale 
dipendente le quali si ripercuotono necessariamente sulla organizzazione dei servizi per quei 
particolari giorni; 

• normalmente l’affluenza del pubblico durante i cosiddetti “ponti” si riduce, rendendo 
dispendioso e antieconomico osservare comunque l’orario di apertura degli uffici comunali; 

• il giorno successivo alla “Festa dei lavoratori” cadrà quest’anno di venerdì e ci sono dipendenti 
che per la festività in oggetto hanno bisogno di riconciliarsi con la famiglia; 

CONSIDERATA pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, 
di adottare provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo energetico, da perseguirsi in 
particolari periodi dell’anno caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 
dell’utenza e della correlata contrazione del numero di unità di personale in servizio in concomitanza 
con la fruizione delle ferie del personale; 
VALUTATA l’opportunità di disporre, nella giornata di venerdì 2 maggio 2025, la chiusura degli uffici 
comunali; 
EVIDENZIATO che la sospensione dell’attività lavorativa garantisce una maggiore razionalizzazione 
nella gestione del personale; 
DATO ATTO che saranno comunque garantiti i servizi minimi essenziali e/o di pronta reperibilità; 
VISTO il vigente regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi; 
VISTO, altresì, l’art. 50, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce al sindaco 
la competenza in ordine agli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, 
nonché agli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici; 

 
ORDINA 

 
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 
 



 
COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 53 del 11/04/2025 

 
 

 

La chiusura degli uffici comunali nella giornata di venerdì 2 maggio 2025; 
DI CONSIDERARE i dipendenti, nel giorno di chiusura, assenti giustificati, l'Ufficio del personale 
provvederà a contabilizzare le ore non lavorate quale giornata di ferie, o in alternativa con l'obbligo di 
recupero delle ore non lavorate entro il mese di gennaio, tenuto conto del debito orario complessivo; 

DEMANDARE ai competenti Responsabili di Area i conseguenti adempimenti volti a garantire i servizi 
essenziali e di pronta reperibilità, previa individuazione del personale che dovrà assicurarli; 
La presente ordinanza non si applica per il Comando della Polizia Municipale e per i Servizi Cimiteriali; 
Che la presente ordinanza tramite l'Area Affari Generali: 

• sia pubblicata all'Albo pretorio e sul sito internet del Comune; 
• sia comunicata al Prefetto di Catania; 
• sia comunicata, altresì, alla Tenenza dei Carabinieri di Mascalucia. 

 
 



 
COMUNE DI  MASCALUCIA Proposta di Ordinanza sindacale n. 53 del 11/04/2025 

 
 

 

 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: 
 
 
 
 
 
 
  

Chiusura uffici comunali nella giornata di venerdì 2 maggio 2025 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 

lì, 11/04/2025 
 

PROPONENTE 
AREA 4 - AFFARI GENERALI E TRIBUTARI 

Dott.ssa Angela Licciardello 
 
 
 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 

Il Sindaco 
Vincenzo Antonio Magra / ArubaPEC S.p.A. 

 
 


